
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 7 agosto 2024, n. 629 
L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del 
finanziamento di € 8.468.628,00 alle Green Community in allegato - Impegno di spesa di euro 
€ 8.468.628,00 sul capitolo 242217 del Bilancio finanziario gestionale... 
 

 

ATTO DD 629/A1615A/2024 DEL 07/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per 

lo sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) – Concessione del 
finanziamento di € 8.468.628,00 alle Green Community in allegato – Impegno di 
spesa di euro € 8.468.628,00 sul capitolo 242217 del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 – annualità 2024 – 2025 e 2026. 
 

Richiamato che: 
 
• la Giunta Regionale - ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure 

complementari e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che 
regionale, con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha provveduto ad approvare l’istituzione 
del "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities";  

• con determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023 del 04/07/2023 la Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna ha provveduto ad approvare, in 
conformità al sopra citato Atto di indirizzo, il Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di 
Green Communities, nonché la relativa modulistica per la presentazione delle domande di 
contributo;  

• con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito come termine ultimo di presentazione 
delle domande le ore 12.00 del giorno 31/10/2023;  

• con successiva determinazione dirigenziale n. 721/A1615A/2023 del 06/10/2023, in relazione ad 
espressa richiesta dei potenziali beneficiari, si è provveduto a prendere atto della necessità di 
prolungare il tempo a disposizione per la presentazione delle istanze di contributo a valere sul 
bando in oggetto e, conseguentemente, a prorogare alle ore 12.00 del 30/11/2023 il termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di contributo di cui alla procedura indetta con 
determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024 si è procceduto:  



 

 
- a prendere atto degli esiti della verifica di merito svolta dal Nucleo di Valutazione, nominato 
con determinazione dirigenziale n. 953/A1600A/2023 del 06/12/2023: 
- ad approvare la graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC così come elencati nell’ 
ALLEGATO 1) “GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SV ILUPPO GC AMMESSI” 
alla suddetta determinazione; 

 
Dato atto che 
 
le risorse finanziarie statali (Fondo nazionale per la montagna) , destinate con D.G.R. n 1-6829 del 8 
maggio 2023, per il "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities" e 
allocate sul capitolo 242217 (annualità 2024-2025 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026– 
ammontano ad euro 9.268.628,00; 
 
l’importo é stato trasferito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a Regione Piemonte é stato 
introitato sul capitolo 23155 (acc. n. 3142/2022, reversale 31541 del 30/12/2022) 
 
in base alla disponibilità finanziaria di tali risorse le Green Community ammissibili e finanziabili, 
sono elencate nell’Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024 e nello 
specifico sono: 
 

Green 
Communities 

Soggetto capofila 
/attuatore 

Status come da 
D.D. n. 187/2024  

MAIRA GRANA U.M. Valle Maira  
Ammissibile e 
finanziabile 

SINERGIE IN 
CANAVESE 

U.M Valli Orco e 
Soana 

Ammissibile e 
finanziabile 

GC SESIA 
GREEN 

U.M dei Comuni 
della Valsesia  

Ammissibile e 
finanziabile 

VALCHIUSELL
A “DI ACQUA E 
DI PIETRA” 

U.M. Valchiusella  
Ammissibile e 
finanziabile 

VALLE 
TANARO 
  

U.M. Alta Val 
Tanaro  

Ammissibile e 
parzialmente 
finanziabile  
Importo 
finanziabile € 
1.300.828,00* 

 
che con mail PEC, conservate agli atti del settore Sviluppo della Montagna, le suddette GC hanno 
inviato le dichiarazioni di accettazione dell’agevolazione e il crono programma delle spese 
aggiornato; 
 
vista la dichiarazione Prot. 0006584 del 13/06/2024, inviata dalla GC SESIA GREEN, nella quale il 
soggetto Capofila/attuatore dichiara di accettare il finanziamento accordato dalla Regione Piemonte 
con D.D.187/A1615A del 25/03/2024 a valere sulle risorse FOSMIT (Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane), ma chiede una sospensiva dell’ intervento IPO3 inserito nel Piano Operativo; 
 
la causa così come dichiarato è la seguente: “...al momento non è possibile presentare il 



 

cronoprogramma a causa di un ricorso in riassunzione della causa che blocca l’esecuzione 
dell’opera e il cofinanziamento della stessa, si chiede pertanto una sospensiva della IPO3 fino 
all’udienza fissata per il 04/12/2024”; 
 
verificato che il contributo FOSMIT richiesto nel Piano Operativo presentato ed approvato della GC 
SESIA GREEN con determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024, riferito all’IPO3 è pari ad 
euro 800.000,00; 
 
vista la suddetta richiesta; 
 
valutato l’interesse pubblico a realizzare il Piano Operativo nella sua completezza per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dalla strategia della GC SESIA GREEN, così come valutati 
ed approvati dalla Commissione di Valutazione nonché approvati dal Rup con determinazione 
dirigenziale n. 187 del 25/03/2024; 
 
verificato che tale sospensiva non pregiudica i termini previsti dal bando all’art. 2.10 “Termini di 
realizzazione e rendicontazione”; 
 
si ritiene di concedere la sospensione dell’intervento IPO3 entro e non oltre il 16/12/2024 tenendo 
conto della data prevista per l’udienza e del tempo necessario per la trasmissione della conseguente 
documentazione; 
 
di concedere con il presente provvedimento alla GC GC SESIA GREEN il contributo parziale pari 
ad euro 1.167.800,00 anziché euro 1.967.800,00 demandando a successivo atto la concessione ed il 
conseguente impegno di spesa, dell’importo pari ad euro 800.000,00 assegnato alla GC Sesia Green 
per l’intrevento IPO3, in seguito alle decisioni assunte nell’udienza prevista e in ogni caso entro e 
non oltre il 16/12/2024; 
 
visti i Cup assegnati ai progetti, di cui all’Allegato “A – Tabella 1” parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Considerato che 
 
l’importo da finanziare trova capienza sul capitolo 242217 - FONDO NAZIONALE PER LA 
MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14) 
annualità 2024-2025 -2026 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026; 
 
il medesimo importo, visti i crono programmi di spesa aggiornati, è da ripartire nelle tre annualità: 
2024, 2025 e 2026 in base al principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
con riferimento alle tempistiche di avvio dei progetti, si presume che le risorse esigibili nel 2024 dai 
5 beneficiari/soggetti attuatori siano comprensive del 30% del contributo complessivamente 
assegnato da trasferire a titolo di anticipazione ex art. 4.2 " "Liquidazione" del Bando; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere 
 
- alla concessione del contributo per un totale pari ad euro 8.468.628,00 in favore delle Green 
Community di cui all’Allegato “B – Tabella 1” alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- alla conseguente riduzione delle prenotazioni effettuate con D.D. 1049/A1615A/2023 del 



 

21/12/2023, annualità 2024 e 2025, per un importo complessivo di € 7.351.848,00 secondo le 
specifiche seguenti: 
 
 

Prenotazione N. 2024/5890 Prenotazione N.2025/1240 

- € 3.281.176,80 - € 4.070.671,20 

 
- ai contestuali impegni della somma complessiva di euro € 7.351.848,00 sul capitolo 242217 - 
FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI VINCOLATE (L.R. 5 
APRILE 2019, n. 14) annualità 2024-2025 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026- Missione 
- 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Programma - 0907 Sviluppo 
sostenibile territorio montano piccoli Comuni – Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni 
paesaggistici – Titolo - 2 Spese in conto capitale, a favore dei soggetti capofila /attuatore Unioni 
Montane secondo le specifiche e gli importi finanziari indicati nell’Allegato “B – Tabella 1” alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
 
- ad impegnare la somma di € 1.116.780,00 sul capitolo 242217 - FONDO NAZIONALE PER LA 
MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14) annualità 
2026 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026- Missione - 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente - Programma - 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli 
Comuni – Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici – Titolo - 2 Spese in 
conto capitale, a favore dei soggetti capofila /attuatore Unioni Montane secondo le specifiche e gli 
importi finanziari indicati nell’Allegato “B – Tabella 1” alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale 
 
per un totale di € 8.468.628,00. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
In relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e 
s.m.i. le somme impegnate con il provvedimento si ipotizzano interamente esigibili negli esercizi 
2024, 2025, 2026 
 
Espletate con esito positivo le verifiche documentali effettuate dal Settore Sviluppo della montagna 
della Direzione Ambiente Energia Territorio 
 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Musolino Chiara; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Alla luce di quanto sopra espresso e in esecuzione del "Bando per la realizzazione di Piani di 
Sviluppo di Green Communities (GC); 
 



 

Richiamata la determina di pubblicazione della graduatoria di merito complessiva delle proposte 
ammesse a valutazione e a finanziamento n. 187 del 25/03/2024; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale 
n.14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l' art. 17 della l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• la Legge 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge n. 234/2021; 

• la D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022; 

• la D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023; 

• la L.r. 14/2019 art. 30; 

• il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42; 

• il Regolamento regionale del 16/07/2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5/12/2001 n. 18/R"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 
e 14/06/2021 n. 1-3361"; 

• la L.R. 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "L.R. 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 



 

DETERMINA  
 
di concedere, per le motivazioni in premessa espresse, alla GC “GC SESIA GREEN” la sospensione 
dell’intervento IPO3 per un valore totale di euro 800.000,00 demandando a successivo atto la 
concessione ed il conseguente impegno, dell’importo pari ad euro 800.000,00 assegnato alla GC 
Sesia Green per l’intervento IPO3, in seguito alle decisioni assunte nell’udienza prevista e in ogni 
caso entro e non oltre il 16/12/2024; 
 
di procedere 
 
- alla concessione del contributo per un totale pari ad euro 8.468.628,00 in favore delle Green 
Community di cui all’Allegato “B – Tabella 1” alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- alla conseguente riduzione delle prenotazioni effettuate con D.D. 1049/A1615A/2023 del 
21/12/2023, annualità 2024 e 2025, per un importo complessivo di € 7.351.848,00 secondo le 
specifiche seguenti: 
 
 

Prenotazione N. 2024/5890 Prenotazione N.2025/1240 

- € 3.281.176,80 - € 4.070.671,20 

 
- ai contestuali impegni della somma complessiva di euro € 7.351.848,00 sul capitolo 242217 - 
FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI VINCOLATE (L.R. 5 
APRILE 2019, n. 14) annualità 2024-2025 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026- Missione 
- 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Programma - 0907 Sviluppo 
sostenibile territorio montano piccoli Comuni – Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni 
paesaggistici – Titolo - 2 Spese in conto capitale, a favore dei soggetti capofila /attuatore Unioni 
Montane secondo le specifiche e gli importi finanziari indicati nell’Allegato “B – Tabella 1” alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
 
- ad impegnare la somma di € 1.116.780,00 sul capitolo 242217 - FONDO NAZIONALE PER LA 
MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14) annualità 
2026 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026- Missione - 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente - Programma - 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli 
Comuni – Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici – Titolo - 2 Spese in 
conto capitale, a favore dei soggetti capofila /attuatore Unioni Montane secondo le specifiche e gli 
importi finanziari indicati nell’Allegato “B – Tabella 1” alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale 
 
per un totale di € 8.468.628,00. 
 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
In relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il provvedimento si ipotizzano interamente esigibili negli esercizi 2024, 2025, 2026. 
 



 

 
- alla liquidazione, previa richiesta, ai soggetti attuatori dell’anticipo pari al 30% del contributo 
concesso; 
 
di dare atto che 
 
- tutti gli interventi inseriti nel Piano Operativo sono dotati del proprio C.U.P, come indicato 
nell’Allegato “A – Tabella 1” alla presente determinazione; 
 
- il Bando è soggetto a rendicontazione per cui il finanziamento concesso ai soggetti attuatori, a 
valere sul Fondo FOSMIT, è condizionato alla realizzazione del Piano Operativo così come 
presentato ed approvato, secondo la disciplina dettagliata nel Bando; 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 e, in particolare, delle 
risorse assegnate, in coerenza con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto,ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_A_-_Tabellla_1.pdf   

 2.  
Allegato_B_-_Tabella_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A– Tabella 1

Soggetto Attuatore 

UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO

CUP richiesti F82C23000290002

Soggetto Attuatore 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

CUP richiesti B31G23000250006

Soggetto Attuatore 

UNIONE MONTANA VALLE MAIRA

Intervento CUP richiesti

Intervento Ipo1 F52B24000140002

Intervento Ipo2 F65H24000040002

Intervento Ipo3 F53D24000090002

Intervento Ipo4 F72H24000100002

Intervento Ipo5  F83C24000390001 *

* CUP unico comprensivo della quota di 
cofinanziamento SNAI

Intervento Ipo6  F59I24000360002 *

* CUP riferito alla sola quota finanziata GC

Intervento Ipo 7 H54I23000060002

Intervento Ipo 8 F55J24000000002



Soggetto Attuatore 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA

Intervento CUP richiesti

Ipo1 E71J24000080007

Ipo2 E61J24000110007

Ipo3 E82E24000240007

Ipo4 E71B24000080007

Ipo5 E92E24000180002

Ipo6 E83I24000020007

Ipo7 E43D24000100007

Ipo8 E93I24000020007

Ipo9 E91G24000040007

Ipo10 E87G24000150002

Ipo11 E85B24000030007

Ipo12 E71G24000090002

Ipo13 E71G24000100002

Ipo14 E78E24000100007

Ipo15 E39D24000130007

Ipo16 E63C24000540007

Ipo17 E98C24000140002

Ipo18 E71B24000090007

Ipo19 E90I24000000002

Ipo20 E48H24000440009



Soggetto Attuatore 

UNIONE MONTANA VALCHIUSELLA

Intervento CUP richiesti

Ipo1 G51B24000180002

Ipo2 G71E24000070002

Ipo3 (INTERVENTO SOSPESO) I33H11000310005

Ipo4 F92E22000770004

Ipo5 G92E23000790006

Ipo6 G71E24000070002

Ipo7 G63G24000050002

Ipo8 G63G24000050002

Ipo9 G63G24000050002

Ipo10 G71E24000070002

Ipo11 G63G24000050002

Ipo12 G71E24000070002

Ipo13 G71E24000070002

Ipo14 G71E24000070002

Ipo15 G71E24000070002

Ipo16 G43D24000100002

Ipo17 G67B24000040002



Allegato “B” – Tabella 1

GC Soggetto capofila 
/attuatore

Sede legale codice 
beneficiario 

Importo Totale 
assegnato con DD 
187/2024 
€

Importo Totale 
concesso con il 
presente 
provvedimento 
€

Importo da 
impegnare
2024 €

Importo da 
impegnare
2025 €

Importo da 
impegnare
2026 €

MAIRA GRANA UNIONE MONTANA 
VALLE MAIRA  

Via Torretta n. 9 – 12029 - San 
Damiano Macra (CN) 

314151 2.000.000,00 2.000.000,00 600.000,00 600.000,00 800.000,00

SINERGIE IN 
CANAVESE

UNIONE MONTANA 
VALLI ORCO E 
SOANA

Piazza XXV aprile n.2 – 10085 - 
Pont Canavese (TO)

316185 2.000.000,00 2.000.000,00 600.000,00 1.200.000,00 200.000,00

GC SESIA GREEN UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA 

Corso Roma, n. 35 – 13019 - 
Varallo (VC)

314927 1.967.800,00 1.167.800,001 700.680,00 350.340,00 116.780,00

VALCHIUSELLA “DI 
ACQUA E DI PIETRA”

UNIONE MONTANA 
VALCHIUSELLA  

Via Provinciale n. 10 - 10039 -
Val di Chy (TO) 

297909 2.000.000,00 2.000.000,00 600.000,00 1.400.000,00 0,00

VALLE TANARO UNIONE MONTANA 
ALTA VAL TANARO 

Via Luigi Cadorna n. 6 – 12070-
Priola (CN)

314962 1.300.828,002 1.300.828,00 780.496,80 520.331,20 0,00

Totale 9.268.628,00 8.468.628,00 3.281.176,80 4.070.671,20 1.116.780,00

1 L’importo inferiore pari ad euro di euro 800.000,00 corrisponde al Progetto IPO3 per il quale si concede una sospensiva.
2 Importo richiesto e ammesso euro 2.000.000,00 finanziato parzialmente a causa di insuffcenza delle risorse economiche.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/5890/2 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -600.000,00
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2024/5890/3 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -600.000,00
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/5890/4 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -700.680,00
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2024/5890/5 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -600.000,00
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/5890/6 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -780.496,80
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2024/21550
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento - QUOTA 2024
Importo (€): 600.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314151
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2024/21560
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento -QUOTA 2024
Importo (€): 600.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 316185
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2024/21561
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento - QUOTA 2024
Importo (€): 700.680,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314927
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2024/21563
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento- QUOTA 2024
Importo (€): 600.000,00
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 297909
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2024/21564
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento -QUOTA 2024
Importo (€): 780.496,80
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314962
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/1240/2 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LOSVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO 
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -600.000,00
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2024/1240/3 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -1.200.000,00
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/1240/4 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -350.340,00
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2024/1240/5 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -1.400.000,00
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Modifica N.: 2024/1240/6 della prenotazione 2025/1240
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -520.331,20
Importo iniziale (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2025/2486
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento- QUOTA 2025
Importo (€): 600.000,00
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314151
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2025/2487
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento-QUOTA 2025
Importo (€): 1.200.000,00
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 316185
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2025/2488
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento - QUOTA 2025
Importo (€): 350.340,00
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314927
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2025/2489
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento - QUOTA 2025
Importo (€): 1.400.000,00
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 297909
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2025/2490
Descrizione: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 
di Sviluppo di Green Communities (GC) - Concessione del finanziamento - QUOTA 2025
Importo (€): 520.331,20
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314962
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2026/746
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO DI € 8.468.628,00 ALLE GREEN COMMUNITY IN 
ALLEGATO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO € 8.468.628,00 SUL CAPITOLO 242217 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 - ANNUALITÀ 2024 - 2025 E 2026. - A1600A
Importo (€): 800.000,00
Cap.: 242217 / 2026 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314151
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2026/752
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO DI € 8.468.628,00 ALLE GREEN COMMUNITY IN 
ALLEGATO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO € 8.468.628,00 SUL CAPITOLO 242217 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 - ANNUALITÀ 2024 - 2025 E 2026
Importo (€): 200.000,00
Cap.: 242217 / 2026 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 316185
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 629/A1615A/2024  DEL 07/08/2024

Impegno N.: 2026/753
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES (GC) - 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO DI € 8.468.628,00 ALLE GREEN COMMUNITY IN 
ALLEGATO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO € 8.468.628,00 SUL CAPITOLO 242217 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 - ANNUALITÀ 2024 - 2025 E 2026
Importo (€): 116.780,00
Cap.: 242217 / 2026 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314927
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni




